西北农林科技大学附属中学

2018年初中毕业学业考试及高中招生工作安排

为了切实做好2018年初中毕业学业考试及高中招生工作，根据《杨陵区2018年初中毕业学业考试及高中招生工作实施方案》（杨政教发【2018】22号文件），结合我校实际，特做如下安排，请遵照执行。

     一、考试科目设置、考试方式及时间安排

   （一）2018年全省统一组织的初中毕业学业考试科目为语文、数学、英语、物理与化学、思想品德与历史，共7科5卷。

 各科目试卷满分值及考试时间分别为：语文120分，时间为150分钟；数学120分，时间为120分钟；英语120分（其中听力25分），时间为120分钟；物理与化学120分（物理70分、化学50分），时间为120分钟；思想品德与历史100分（思想品德60分，历史40分），时间为100分钟。2018年，杨陵区中考笔试总分为580分。

 语文为一卷制，其他科目为两卷制。思想品德与历史实行开卷笔试，其他科目为闭卷笔试。

 今年杨陵区中考体育测试满分为50分,理化生实验操作考核满分为30分,测试成绩记入升学总成绩，同时作为学生综合素质评价的重要依据之一。

（二）全省初中毕业学业考试时间为2018年6月27日至28日。各科目考试时间（北京时间）如下：

	6月27日(星期三)
	6月28日(星期四)

	上  午
	下  午
	上  午
	下  午

	8:30-11:00
	14:00-16:00
	16:50-18:30
	8:30-10:30
	14:00-16:00

	语文
	数学
	思想品德与历史
	英语
	物理与化学

	备注：英语听力考试8:20广播提示，8:30-8:50播送正式听力试题。

    中考报名、考试组织工作由教务处根据杨陵区招生办的安排，负责落实，做好报名和考试组织工作。（具体见“五、工作步骤”中第3、4、5、6、7、8、9条）

   （三）学生学业考试以分数阅卷，单科以等级方式呈现，总分以分数呈现。学业考试单科成绩设A（优秀）、B（良好）、C（合格）、D（不合格）四个等级。学生学业考试成绩单科四个等级所占比例分别为考生数的25%、30%、40%、5%。

    学业总成绩达到C等级以上（含C等级）为毕业要求。

   （四）继续实行体质健康测试，具体办法按照《关于印发〈杨陵区初中毕业生升学体育考试工作改革方案〉的通知》（杨政教发【2015】34号文件）执行，由杨陵区教育局教育股组织实施，大致时间为4月20日～5月10日。教务处做好安排。

   （五）继续开展初中毕业学业考试加试物理、化学、生物实验操作考核，实验操作考核办法按照（陕教基办【2005】81号文件）执行。由杨陵区教育局教研室组织实施（具体办法另文下发），大致时间为5月11日～5月20日。教务处做好安排。

    （六）根据陕西省教育厅《关于加强中小学科学计算器使用管理工作的通知》（陕教基【2006】50号）精神，允许考生携带规定型号的科学计算器进入数学、物理与化学考场。

二、考试范围及命题原则

具体参见陕西省教育厅教学研究室编写的《陕西省2018年初中毕业学业考试说明》。

三、综合素质评价

杨陵区2018年初中毕业生在进行学业考试的同时，继续实施综合素质评价，将综合素质评价结果作为高中录取的重要依据之一。

教育处要根据《杨陵区2018年初中生综合素质评价实施办法》（附件1），具体负责落实西北农林科技大学附中2018年初中生综合素质评价工作，并组织班主任填写《杨陵区2018年初中生综合素质评价报告单》（附件1）（学校存档备案），于5月20日前完成此项工作（教务处配合）。教育处填写《杨陵区       中学2018年初中毕业生综合素质评价成绩汇总表》（附件4），学校审核盖章后于2018年6月15日前以纸质稿和电子稿形式上报杨陵区教育局教育股（联系人：井君丽）。

 四、高中招生录取
（一）招生计划、填报志愿、网上录生
 2018年普通高中和职业高中的招生计划由各高中在3月20日前认真填写《杨陵区      中学2018年高中招生计划申报表》（附件5），并以文件形式向区教育局申报，区局审定后上报示范区教育局，由示范区教育局批复并下达招生计划。中考成绩发布后，考生在规定时限内登陆《杨凌示范区招生考试信息网》，依据各批次分数线相应填报普通高中、综合高中、职业高中、普通中专、五年制高职志愿，并确认提交。教务处要对学生网上填报志愿流程进行指导，以免造成漏填误填或漏报误报。杨陵区招生办依据招生计划进行网上录取（凡未在规定时限内网上提交志愿的考生，一律不予录取，后果自负）。教务处负责落实。

（二）中招报名资格审查

教务处认真做好毕业学生的报名摸底工作，区内在校学生以就读学校本人电子学籍为准，区外回原籍考试学生凭就读学校及就读县（区）教育局证明报名考试。严禁非本校学籍学生以本校生名义参加报名考试。

    （三）普通高中招生录取的主要依据

1.综合素质的评价结果。若六个维度均达到C级以上（含C级），则具备普通高中录取资格。

2.初中毕业学业考试成绩。单科等级均为C级以上（含C级）为普通高中招生必备条件。

3.在符合上述录取资格和必备条件的前提下，根据招生计划，按初中毕业学业考试成绩由高到低依次录取。总分相同情况下，参照综合素质评价结果。

4.按照区委区政府文件精神，杨陵区农村户籍独女户、双女绝育户考生享受中考加20分录取政策。教务处要做好宣传和相关（《户口簿》《独女光荣证》《双女绝育证》）等证件的收集、审查、汇总上报工作。请各班主任统计本班符合中考加20分录取条件的学生，并收集相关（《户口簿》《独女光荣证》《双女绝育证》）等证件，于6月10日前上报教务处。教务处审查、汇总后，于6月20日前上报教育局教育股。
   （四）特长生招生

杨陵中学面向全区招收体育、艺术特长生。测试时间定于5月份，测试科（项）目不得超过三科（项），测试命题、组织、评卷由杨陵中学自行负责。
特长生必须在符合初中毕业学业考试报名条件的前提下，具备以下条件之一：

 （1）三年来在区级以上体育运动会比赛中获集体前三名或个人前八名以上奖励。

   （2）三年来在区级以上绘画、书法、摄影、声乐、器乐、舞蹈等艺术竞赛中获三等以上奖励。

   （3）在区级以上正式出版的书刊上发表过一定数量的艺术论文。

    测试结束后，杨陵中学立即将专业课测试结果封存，并报示范区教育局备案。中考成绩发布后，专业技能测试合格的特长生在网上填报普通高中志愿，区招生办按照招生计划，依据学业考试成绩，实行择优录取。

录取后只能在杨陵中学上高中。

教务处组织附中有以上特长的学生按时积极报名。

(五)公办普通高中严禁招收借读生和择校生。
五、工作步骤

 1、教务处（高中部）填写《杨陵区    中学2018年招生计划申报表》（见附件5），于2018年3月20日前报杨陵区教育局教育股（联系人：井君丽）。

     2、教务处负责详细填写《杨陵区     中学2018年初中毕业生情况统计表》（见附件3）并于2018年4月20日前报杨陵区教育局教育股（联系人：井君丽）。要求提前做好有关数据统计。

  3、4月2日—4月4日：由教务处负责，班主任配合，进行资格审查。坚持“谁主管，谁负责”的原则，学校初审，教育股审查，招办复审，坚决杜绝违规报考。
  4、4月8日—4月11日网上报名。资审合格的考生由区招办下发考生报名条，教务处组织考生网上报名，未按规定时间网上报名的考生后果自负。

  5、4月16日—4月19日特长生报名、资审、专业测试、备案，由区局教育股牵头，杨陵中学组织实施。教务处组织报名并与杨陵中学联系。

  6、4月20日—5月10日体质健康测试。由区局教育股制定测试方案，按照要求组织实施。教务处、教育处具体安排。
  7、5月11日—5月20日物理、化学、生物实验操作考核。由区教研室制定方案，按照要求统一组织实施。教务处具体安排。
  8、5月21日—6月26日全面实施学生综合素质评价，由教育处负责。
  9、6月27日—6月28日：教务处负责组织学生参加中考。
  10、6月29日—7月22日：中考阅卷、划定分数线、成绩发布。由区招生办负责。单科成绩以等级呈现，总分以原始分呈现。教务处负责与招办联系登分，并通知学生考试成绩。

  11、7月23日—8月6日录取工作。教务处组织考生网上填报志愿（普通高中、综合高中、职业高中、普通中专、五年制高职），杜绝漏填志愿的情况。区招生办网上录取，未填报志愿考生一律不予录取。

区招办要对考试各科试题质量和学生答卷情况进行分析评价，报送有关数据和评价材料，包括：①学科试题基本信息表；②学科试卷分析参数表（第Ⅰ卷）和（第Ⅱ卷）；③学科试题质量评价报告；④各学科成绩分布情况统计表；⑤初中学业考试工作总结报告，于2018年7月30日前报送省教育厅基教一处。
    六、几点要求
1、初三各班主任将学生相片及信息统一保管，以备办理录取卡时用。

2、规范普通高中新生的入学管理。全区普通高中新生实行统一时间开学报到注册，逾期2周内不按时报到注册的学生取消高中学籍建档资格。高中教务处在新生报名时，要认真审核准考证、录取通知书等相关证件。
3、各相关人员严守秘密，坚决杜绝中考学生信息泄露。一旦发现中考学生信息泄露，学校将追究相关责任人，严肃处理。

4、以上安排涉及处室要各负其责，按时完成工作任务，对贻误工作或出现问题者学校将严肃追究责任。

2018年3月15日

2018届初三毕业及学业考试工作任务分解表

	日   期
	内  容
	执行部门

	3月20日前
	填写并上报《2018年招生计划申报表》并报区局教育股
	教务处（高中）

	4月2日至4月4日
	资格审查
	教务处

各班主任

	4月8日至4月14日
	网上报名
	教务处

各班主任

	4月16日至4月19日
	特长生报名、资审
	教务处

各班主任

	4月20日前
	填写《2018年初中毕业生情况统计表》并报区局教育股
	教务处

	4月20日至5月10日
	体质健康测试
	教务处、教育处

各班主任

体育教师

	5月11日至5月20日
	物理、化学、生物实验操作考核
	教务处

各班主任

初中理、化、生组

	5月20日前
	填写《杨陵区2018年初中生综合素质评价报告单》并存档
	教育处

各班主任

教务处配合

	6月15日前
	填写《2018年初中毕业生综合素质评价成绩汇总表》并报区局教育股
	教育处

	6月27日至6月28日
	中  考
	教务处

各班主任

各任课教师

	6月29日至7月22日
	与招办联系，通知考生分数
	教务处、

班主任

	7月23日至8月6日
	组织学生网上填报志愿
	教务处、

各班主任

附件1：

杨陵区2018年初中生综合素质评价报告单
学校：                      学籍编号：                   评价日期：
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	贴照片

	家庭

住址

	联系电话

	综

合

素

质

评

价
	道德
品质
	公民
素质
	学习能力
	交流与
合作
	运动与健康
	审美与表现

	学

生

自

我

评

价

	学生签名:

	获县级以上

奖励情况

	爱好、特长

及在校任职情况

	综

合

性

评

语

	评

价

意

见
	班级评价工

作小组意见
	组长签名：

	学校评价工作

委员会意见
	                                       学校盖章

	学

业

成

绩
	科目
	语文
	数学
	英语
	物理
	化学
	思品
	历史
	生物
	地理
	音乐
	美术
	信息技术

	成绩

	体质健康测试
	项目

	成绩

	综

合

实

践

活

动

记

录
	时间
	地点
	活动内容
	课时
	考查结果

	实验操作考核
	物理实验
	化学实验
	生物实验

	学校意见
	                                  学校盖章
                                   年    月    日

注：此表第1页中六个维度的评价等级、综合性评语、评价意见由学校填写，其它由学生自己填写。第2页中学业考查栏填写学校考试考查成绩；综合实践活动记录的时间、地点、活动内容由学生填写，课时、考查结果由科任教师填写。
附件2：

杨陵区2018年初中毕业特长生录取审批表

	姓名

	出生年月

	性别

	照片

（加盖毕业学校骑缝印章）

	准考证号

	学籍号

	毕业

学校

	班级

	录取

类别

	家庭地址

	联系电话

	测试情况
	项目名称

	成绩

	测试人签名

	项目名称

	成绩

	测试人签名

	项目名称

	成绩

	测试人签名

	测试小组

意见
	组长签名：

年　月　日

	录取学校

意见
	　                              校长签名：

（公章）

年  月  日

	区教育局意见
	（公章）

                                年  月  日

填表说明：1. 学生填写此表的基本情况，凡一经填写，视为本人同意提前录取。2. 录取类别填写保送生、特长生，要写清专业名称。3. 此表一式三份，毕业学校一份，录取学校一份，区局一份。

附件3：

杨陵区     中学2018年初中毕业生情况统计表

填表单位：                   （盖章）          填表人：                   填表时间：     年   月  日
	班级
	2014年

入学人数
	三年间学生人数变化情况
	2017年

毕业生人数
	初中毕业学业考试

报名人数
	备       注

	转出
	转入
	辍学

	合  计

  注：此表请于2018年4月20日前报区局教育股。联系人：井君丽。

附件4：杨陵区     中学2018年初中毕业生综合素质评价成绩汇总表

填表单位：                        填表人：                填表时间：    年   月   日

	班 级
	姓 名
	道德

品质
	公民

素质
	学习

能力
	交流与合作
	运动与健康
	审美与表现
	综合

评价
	备注

  注：此表请于2018年6月20日前以电子稿形式上报区局教育股。联系人：井君丽。

附件5：

杨陵区     中学2018年招生计划申报表

填表单位：             （盖章）    校长签字：               填表时间：    年  月  日

	普   通   高   中
	职  业  高  中

	统   招   生
	特 长 生
	择 校 生
	综合高中
	职业高中

	区 内
	区 外

	2015年

实际招生

	2016年

实际招生

	2017年

实际招生

	2018年

计划招生

	备   注

注：各高中将此表签字盖章后请于2018年3月20日前上报区局教育股。联系人：井君丽。

附件6：

杨陵区2018年初中毕业学业考试报名资格审查表

学校初审（签字盖章）：       教育股审查（签字盖章）：       区招办复审（签字盖章）：
	序号
	班级
	姓名
	性别
	学籍号
	备注

	合  计

  注：此表请于2018年4月5日前报区招办。
9
PAGE
9